TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM               CÔNG ĐOÀN ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM
                 Số:   03 /CĐĐS

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày  30  tháng  01  năm  2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức các giải thể thao khu vực đèo dốc thuộc Tổng công ty ĐSVN

         Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII, nhiệm kỳ 2018 - 2023 và Nghị quyết Đại hội Công đoàn Đường sắt Việt Nam lần thứ XV, nhiệm kỳ 2018 – 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 12-17/NQ-HĐTV ngày 26/6/2017 của Hội đồng thành viên Tổng công ty ĐSVN về việc xây dựng thiết chế công đoàn;
Để tiếp tục nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho người lao động, đặc biệt là khu vực đèo dốc, vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn, Công đoàn ĐSVN ban hành kế hoạch tổ chức giải thể thao hàng năm trên các khu vực đèo dốc thuộc Tổng công ty ĐSVN cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 - Thiết thực chào mừng Ngày thành lập Đảng (3/2), Ngày thành lập Công đoàn ĐSVN (25/2), Ngày thành lập Đảng bộ Tổng Công ty ĐSVN (6/4), Tháng Công nhân (tháng 5 hàng năm) và Ngày sinh nhật Bác (19/5), Ngày truyền thống ĐSVN (21/10) và các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của ngành.
- Duy trì và đẩy mạnh phong trào văn hóa thể thao phát triển sâu rộng trong CNVCLĐ toàn ngành góp phần nâng cao sức khỏe, xây dựng nếp sống văn hóa, tạo sân chơi lành mạnh, không khí sôi nổi trong CNLĐ, tạo niềm tin vào quá trình đổi mới ngành đường sắt; đồng thời phát hiện và biểu dương những VĐV tiêu biểu, làm nòng cốt cho phong trào văn hóa thể thao của các Cụm VHTT và đơn vị.
- Tạo điều kiện cho CNLĐ gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó, giúp đỡ nhau giữa các đơn vị, cá nhân trong cùng khu vực, nơi đèo dốc, nơi khó khăn, cùng hoàn thành nhiệm vụ chung của toàn ngành.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị tham gia phải có kế hoạch hợp lý vừa đảm bảo sản xuất kinh doanh vừa đảm bảo yêu cầu chung của giải.

- Giải thể thao phải tập hợp được đông nhất CNLĐ tham gia, tại các đơn vị có điều kiện để tiếp tục luyện tập nhằm nâng cao sức khoẻ NLĐ.

 - Đảm bảo tiêu chí đoàn kết, gắn bó của CNLĐ trong khu vực.

II.  TÊN GIẢI, BAN TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
1. Tên giải
“Giải (nội dung) CNLĐ các đơn vị khu vực (đèo dốc)....năm...”

2. Ban tổ chức giải
- Ban tổ chức giải gồm các cán bộ Công đoàn Chi nhánh KTĐS và Công đoàn Công ty CPĐS có địa bàn công tác là khu vực đèo dốc.
- Tùy theo số lượng các đơn vị có CNLĐ làm việc tại địa bàn có thể mời thêm công đoàn cơ sở các đơn vị: Xí nghiệp đầu máy, Công ty CP TTTHĐS, Chi nhánh VTĐS tham gia Ban tổ chức giải.

- Ban tổ chức giải có thẩm quyền cao nhất trực tiếp chỉ đạo, điều hành, giải quyết mọi công việc liên quan và quyết định kết quả của giải.

3. Đối tượng tham gia
- Là CNLĐ thuộc các bộ phận trên khu vực đèo dốc; có đủ điều kiện về sức khỏe để tham gia giải.
- Tùy theo tình hình thực tế, Ban tổ chức giải có thể mở rộng thành phần tham gia giải là CNLĐ các đơn vị đường sắt đang làm việc trên địa bàn; CNLĐ các đơn vị đường sắt quản lý khu vực đèo dốc.

- Đơn vị cử CNLĐ tham gia giải chịu trách nhiệm mọi mặt về CNLĐ tham dự giải.

III. CÁC KHU VỰC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU, KINH PHÍ
1. Các khu vực

- Khu vực dốc Bắc Thủy;

- Khu vực đèo Khe Nét;

- Khu vực đèo Hải Vân;

- Khu vực dốc Dầu Giây.

2. Thời gian
Công đoàn các đơn vị trong khu vực căn cứ nhiệm vụ SXKD, điều kiện cụ thể để thống nhất thời gian tổ chức trong năm;
Nên gắn vào thời điểm có các sự kiện, ngày kỷ niệm lớn trong năm của đất nước, tổ chức công đoàn và ngành ĐSVN.

Thời gian tổ chức giải không quá 1 ngày.
3. Địa điểm

Ưu tiên lựa chọn địa điểm thuộc các đơn vị đường sắt trong khu vực; thuận tiện đi lại cho CNLĐ tham gia;

Hạn chế đến mức thấp nhất việc thuê sân, cơ sở vật chất để thi đấu.
4. Kinh phí

- Công đoàn ĐSVN hỗ trợ 20 triệu đồng/khu vực/năm để các đơn vị tổ chức giải.

- Ngoài kinh phí trên nếu có phát sinh các đơn vị đề xuất chuyên môn hỗ trợ; vận động các tập thể, cá nhân đóng góp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ĐSVN giao:

- Công đoàn Chi nhánh KTĐS Hà Lạng chủ trì; Công đoàn Công ty CPĐS Hà Lạng phối hợp tổ chức giải tại khu vực dốc Bản Thí;

- Công đoàn Chi nhánh KTĐS Nghệ Tĩnh chủ trì; Công đoàn Công ty CPĐS Quảng Bình phối hợp tổ chức giải tại khu vực đèo Khe Nét;

- Công đoàn Chi nhánh KTĐS Thừa Thiên Huế chủ trì; Công đoàn Công ty CPĐS Bình Trị Thiên, Công ty CPĐS QNĐS phối hợp tổ chức giải tại khu vực đèo Hải Vân;

- Công đoàn Công đoàn Công ty CPĐS Sài Gòn chủ trì; Công đoàn Chi nhánh KTĐS Sài Gòn phối hợp tổ chức giải tại khu vực dốc Dầu Giây.
2. Hàng năm công đoàn các đơn vị chủ động trao đổi, thống nhất thời gian, địa điểm, môn thi đấu (ưu tiên tổ chức các nội dung, các môn có nhiều người có điều kiện tham gia); báo cáo xin ý kiến cấp ủy Đảng, đề xuất chuyên môn cùng cấp tạo điều kiện cho CNLĐ tham gia và báo cáo về Công đoàn ĐSVN (qua Ban TGCSPL) trước thời gian dự kiến tổ chức ít nhất 30 ngày (theo mẫu kèm theo).

3. Công đoàn các đơn vị đường sắt thuộc khu vực đèo dốc chủ động rà soát, đề xuất xây, sửa, trang bị các thiết chế phục vụ hoạt động văn hoá thể thao để tổ chức giải và sinh hoạt thể thao hàng ngày cho CNLĐ trong khu vực.

4. Giao Ban TGCSPL thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Công đoàn ĐSVN hỗ trợ xây dựng các thiết chế công đoàn phục vụ hoạt động VHTT, hỗ trợ kinh phí tổ chức giải; phối hợp các Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn ĐSVN phụ trách các khu vực để chỉ đạo, đôn đốc công đoàn các đơn vị tổ chức thực hiện đúng mục đích, yêu cầu và nội dung đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải thể thao hàng năm trên các khu vực đèo dốc thuộc Tổng công ty ĐSVN. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần trao đổi liên hệ với Ban TGCSPL Công đoàn ĐSVN.
	Nơi nhận:

   - Ban TG Tổng LĐLĐVN;

- Đảng ủy, HĐ VHTT TCT ĐSVN;

   - Các CĐ cấp trên CS và CS trực thuộc;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các ban CĐĐS;
- Các UV BCH tại các khu vực;
   - Lưu VP, TGCSPL.
	           TM. BAN THƯỜNG VỤ
                   PHÓ CHỦ TỊCH
                          Đã ký

                Nguyễn Thanh Hoàn

	 (Mẫu báo cáo)

Công đoàn (đơn vị chủ trì)........
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     …, ngày……….. tháng………. năm 20…..

BÁO CÁO KẾ HOẠCH TỔ CHỨC GIẢI THỂ THAO
KHU VỰC ĐÈO DỐC NĂM 20…..

           Kính gửi: Công đoàn Đường sắt Việt Nam

I. Các đơn vị tham gia giải trong khu vực

1.

2.

     3.

………………………

II. Các nội dung
	STT
	Tên giải
	Thời gian  tổ chức
	Số lượng CNLĐ tham gia
	Địa điểm           tổ chức
	Dự trù              kinh phí tổ chức
	Ghi chú

	1

	2

	(Tổng       kinh phí)

           TM. BAN THƯỜNG VỤ (BCH)

                                                                                                                     (ký tên, đóng dấu)

PAGE
3